DIÁRIO OFICIAL Nº 35.333  45Quarta-feira, 22 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA Nº1136/23/DI/DF –
Objetivo: Reforço de Policiamento(Op. Semana Santa 2023); FUNDAMEN-
TO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino:
São Domingos Do Capim-PA; Período: 06 a 10/04/2023; Quantidade de
diárias: 04 de alimentação e 04 de pousada; Servidores: SD PM Gabriela
Cardoso Martins; CPF: 036.433.152-60; Valor: R$1.012,80. SD PM Ana
Caroline Sodré Martins; CPF: 001.423.502-14; Valor: R$1.012,80. ORDE-
NADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº1137/23/DI/DF –
Objetivo: Reforço de Policiamento(Op. Semana Santa 2023); FUNDAMEN-
TO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino:
Barcarena-PA; Período: 06 a 10/04/2023; Quantidade de diárias: 04 de
alimentação e 04 de pousada; Servidores: SGT PM Jefferson Raiol De Sou-
za; CPF: 713.959.112-15; Valor: R$1.055,04. SD PM Tainara Helena De
Assis Pereira; CPF: 014.792.892-30; Valor: R$1.012,80. ORDENADOR:
CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 917260

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação constante no Diário Oficial Nº 35.3332
de 21/03/2023, referente a errata PORTARIA Nº 0594/23/DI/DF, que gerou
o protocolo de publicação: 916803.

Protocolo: 917455

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

1º TERMO ADITIVO AO ACT N° 005/2022 – PMPA/Pref. Mun. Tucuruí.
OBJETO: “Modificação dos termos previstos nas alíneas ‘m’ e ‘n’, do Item
3.2.2. ‘PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TUCURUÍ/PA’, da cláusula terceira
‘DAS OBRIGAÇÕES DOS PARTÍCIPES’, do Acordo de Cooperação Técnica nº
005/2022 - PMPA x Prefeitura de Tucuruí/PA”. ASSINATURA: 21/03/2023.
PARTES: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ - CEL QOPM JOSÉ DIL-
SON MELO DE SOUZA JÚNIOR – Comandante Geral da PMPA; PREFEITURA
MUNICIPAL DE TUCURUÍ - ALEXANDRE FRANÇA SIQUEIRA – Prefeito Mu-
nicipal de Tucuruí.

Protocolo: 917688

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 004/2023-ADM FIN/PA.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA - FASPM, usando das
atribuições que lhes são conferidas pelo Dec. N° 108, de 20 de junho
de 2011(Estatuto do FASPM) e PORTARIA N° 053, de 07 de agosto de
2013(Regimento Interno do FASPM) e, considerando o disposto no Art.
67 da Lei Federal N° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, c/c PORTARIA Nº
2034/2019-DP/1 de 04 de Outubro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1° Designar o Policial Militar, conforme abaixo relacionados, para exercerem
a função de fiscal interino referente ao contrato 038/2022 – FASPM/CPL e seu
objeto, de forma a atender o disposto no Art. 67 da Lei Federal N°8.666/93:
O CAP QOAPM RR RG 9778 RONALDO MONTEIRO DE LIMA, como fiscal
interino em substituição ao 3º SGT QPMP RG 34685 MARCOS BARROSO
LEAL (titular), e o 3º SGT QPMP RG 35218 PAULO TIAGO OLIVEIRA DUAR-
TE (substituto).
CONTRATADA:EQUILIBRIUM WEB; CNPJ N° 07.178.322/0001-74
CONTRATO: N° 038/2022.
PUBLICAÇÃO: DOE N°34.659, de 05 de agosto de 2021.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO TÉCNICO PARA DESENVOLVIMENTO E
SUSTENTAÇÃO DE SOFTWARES.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 01 de março de 2023.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM RG 18338
Diretor do FASPM-PA

Protocolo: 917449

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 015/2023/Gab. Diretor/FASPM – Por haver necessida-
de de realizar a revisão e manutenção da viatura que realiza a condução
de associados do FASPM. FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Municí-
pio de origem: Monte Alegre-PA; Destino: Santarém-PA; Períodos 20 a 21
de Março de 2023; Quantidade de Diárias: 03 diárias de alimentação; Na

Categoria “B”; Servidores: ST PM RG 25129 EDILSON ANTONIO BEZERRA
DO NASCIMENTO; CPF: 361.933.212-68, no Valor: R$ 395,64; SGT RG
37841 ALDO DA COSTA PINTO FILHO; CPF: 876.920.232-04, no Valor:
R$ 395,64. ORDENADOR: MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO; PRAZO PARA
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO.

Protocolo: 917409
PORTARIA Nº 014/2023/Gab. Diretor/FASPM – Objetivo: Conside-
rando a necessidade de deslocar uma equipe da representação do FASPM,
de Santarém para reabastecer e conferir matérias da FARDACESO, situada
em Itaituba. Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Santarém-PA; Desti-
no: Itaituba-PA; Período: nos dias 20,21,22,23 de Março de 2023; Quanti-
dade de Diárias: 04 diárias de alimentação e 03 diária de pousada na Ca-
tegoria “B”; Servidores: TEN PM RG 16909 ARNALDO CESAR FIGUEIRA DA
SILVA; CPF:338.313.192-00; no Valor: R$ 987,77; SGT PM RG 17049 DI-
NEI GONÇALVES GOMES; CPF:339.152.022-15; no Valor R$ 923,16; SGT
PM 23769 GELSON CUNHA DE OLIVEIRA; CPF : 575.921.012-20; no Valor
R$ 923,16 ; ORDENADOR: MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO; PRAZO PARA
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO.

Protocolo: 917249

.

.

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO N°001/2023 - FUNSAU
Objeto: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES TERRESTRES
Vigência: 21/03/2023 a 20/03/2025
Fontes: :01759000050 (Recurso Próprio) 02759000050
(Recurso Próprio–Superávit)
Programa de Trabalho: :06.122.1297.8338.0000/Natureza de Despe-
sa: 333903303/PI:4120008338C
Valor total: R$ 76.266,72 (Setenta e seis mil duzentos e sessenta e seis
reais e setenta e dois centavos)
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares – FUNSAU
Contratada: CS BRASIL FROTAS S.A.
Ordenador: GERALDO MAGELA DA SILVA FALCÃO JÚNIOR - CEL QOPM RG
20015 - Diretor do FUNSAU

Protocolo: 917463
CONTRATO ADMINISTRATIVO N°002/2023 - FUNSAU
Objeto: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES TERRESTRES
Vigência: 21/03/2023 a 20/03/2025
Fontes: :01759000050 (Recurso Próprio) 02759000050
(Recurso Próprio–Superávit)
Programa de Trabalho: :06.122.1297.8338.0000/Natureza de Despe-
sa: 333903303/PI:4120008338C
Valor total: R$ 84.000,00 ( Oitenta e quatro mil reais)
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares – FUNSAU
Contratada: LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A.
Ordenador: GERALDO MAGELA DA SILVA FALCÃO JÚNIOR - CEL QOPM RG
20015 - Diretor do FUNSAU

Protocolo: 917465

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 024/2023
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a aquisição de 500 (Qui-
nhentos) Kit Higiene, a fim de realizar ação de resposta ao município AVEI-
RO/PA, o qual solicita ajuda humanitária, em virtude de decretação de
Situação de Emergência.
Origem: PREGÃO ELETRÔNICO N° 30/2021 SRP – CBMPA / ATA DE REGISTRO
DE PREÇO N° 002/2022 – A e Processo Administrativo N° 2023/308944 .
Unidade Gestora: 310102 – Encargos sob Supervisão do Corpo de Bombeiros
Unidade Orçamentária: 31102 – CEDEC
Fonte do Recurso: 10500000001 – tesouro
Funcional Programática: 06.182.1502.8828 – RESPOSTA A SITUAÇÃO DE
EMERGÊNCIA
Plano Interno: 1050008828C
Valor Global: R$ 69.820,00 (sessenta e nove mil e oitocentos e vinte reais).
Data da assinatura: 21/03/2023
Vigência: 21/03/2023 até 21/03/2024.
Contratada: SQUADRA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 34.385.304/0001-36.
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM

Protocolo: 917704
EXTRATO DO CONTRATO Nº 025/2023
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a aquisição de 500 (Qui-
nhentos) Kit dormitório, a fim de realizar ação de resposta ao município
AVEIRO/PA, o qual solicita ajuda humanitária, em virtude de decretação de